
      

 

 

 

 

 

グループホーム 

 

「ふる里の風」運営推進会議 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       グループホーム「ふる里の風」 

       株式会社ビレッジ・フィールド 

2024 年 4月 



グループホーム「ふる里の風」運営推進会議 

 

■参加者 

 中村 様（新庄地域包括支援センター） 

 太田 明憲（グループホーム「ふる里の風」管理者） 

 伊井 幸美（グループホーム「ふる里の風」介護支援専門員） 

 

■日時・場所 

 

 令和 6年 4月 30日(火)13：00～ グループホーム「ふる里の風」 

 

■目的 

 

 介護保険制度では、グループホーム（認知症対応型共同生活介護）等の地域密着型サ

ービス事業者に対して、概ね 2ヶ月毎に一度の運営推進会議の開催を義務付けられてい

ます。 

 

 この会議は事業所の運営を透明性のあるものにし、サービスの質の確保・向上を目指

していくことを目的としています。 

 

■報告内容 

 

1.活動報告 

 

2. 令和 5年度の振り返り・評価 

 

3. 感染症対策等に関して 

 

4.現在の入居状況 

 

5.令和 5年度活動の振り返り 

 

6.次回開催日 

 

  



１．活動報告 

 

■2月 

① 節分 

・鬼の登場に驚き！ 

すぐさま豆に見立てた新聞紙ボールを投げる！投げる！投げる！ 

見事、鬼を退治しました！ 

 今年一年、健康でいられますように★ 

 

 

 

 

 

 

 

② お散歩 

・暖かい日はお散歩！外の空気を吸ってリフレッシュ！ 

 

 

 

 

 

■3月 

① ひな祭り 

  ・節句と言ったらやっぱりこれ！桃の節句☆ 

面会に来られた家族様ともパシャリ☆ 

菱餅（牛乳パック）積み上げ大会で盛り上がり！ 

   最後はスイーツを美味しく召し上がりました♪ 

 

 

 

 

 

 

 

 



２．令和 5 年度の振り返り・評価 

 

・別紙「自己評価および外部評価」をご参照ください 

 お手数ではございますが、活動に関する実施状況、今後の課題に関して 

 ご意見を賜りたくお願い申し上げます。 

 

３．感染症対策等に関して 

 

1）感染症対策 

・手洗い、マスク、手すり等消毒、床消毒、加湿などの感染症対策は継続して 

 実施となります。 

 

 2）面会、外出等について 

 

○面会 

   ・原則予約制 

   ・マスク着用・検温実施は継続し、食堂および居室にて。 

○外部訪問に関して、ボランティアの受け入れを再開します 

 

○ご家族様との外出について、 

  ・事前予約制 

  ・外出先の確認 ※外食や人が密集しているところを避けて頂く 

   ☆外出機会を利用して、外食を楽しまれている方も増えています。 

 

○面会時間等 

 ・時間：25分 

 ・人数：2名以上可 

 

○外泊については、令和 5年末より再開 

 ※現在のところ外泊された方はおられません。 

 

●上記はマスク着用、消毒など基本的な感染対策を行った上での実施となります。 

  ●施設内で利用者、職員にコロナ陽性者が出た場合、またコロナ感染者増など感染

状況に応じて、臨機応変に対応をおこないます。 

 

 



４．現在の入居状況 

 

18部屋満室となっております。 

 

※ご入居に関しまして、ご相談は随時受け付けております。 

ご希望の方がおられましたら、ご連絡頂けますと幸いです。 

 

施設内の見学、および施設内にてご説明をさせて頂きます。 

 また、ご家族様のご都合に応じて、ご自宅への訪問も対応いたします。 

 見学等については、土日祝ふくめ、365日対応しています。 

 

 

５．令和 5 年度活動の振り返り 

 

令和 5年度の自己評価をご参照お願いいたします。 

その上で、外部からの取り組み評価をお願いいたします。 

 

 

６．次回開催日 

 

令和 6年 6月予定 グループホーム「ふる里の風」にて 

 

 

地域密着型サービスの一部を担うものとして、地域の皆様、地域包括支援センター様に

ご協力いただきまして、より良いサービスを提供させていただきたい所存です。 

 

 

今後共何卒よろしくお願い申し上げます。 


